
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Viabilità e Connesse Infrastrutture

DETERMINAZIONE N. 783 DEL 14/04/2022

OGGETTO: INTERVENTI SPECIFICI LUNGO LA VIABILITA’ DEL COMPARTO 1 –
HINTERLAND BENEVENTO. FONDI MIT – ANNUALITA’ 2020. LIQUIDAZIONE
COMPETENZE TECNICHE PER PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED
ESECUTIVA ALL’ING. SALVATORE MOTTOLA PER L’IMPORTO DI € 4.711,23
OLTRE CASSA AL 4% ED IVA AL 22%, PER COMPLESSIVI € 5.977,61.

CIG: Z4E2F0A540

IL DIRIGENTE AD INTERIM

PREMESSO CHE:

 con deliberazione del Presidente della Provincia n. 213 del 22/12/2016 venne approvato, in linea tecnica,
lo studio di fattibilità e progetto preliminare dei lavori “Ricostruzione del muro di sostegno in località
”Motta Valle” del Comune di Sant’Angelo a Cupolo lungo la S.P. n. 12 “Ex SS. 88 Dei due Principati””
per un importo complessivo di € 113.000,00;

 con Determinazione Dirigenziale n. 2982 del 06/12/2018 fu conferito incarico professionale all’ing.
Salvatore Mottola, residente in Benevento, alla via Torretta, n. 18, (P.IVA 01233500626), per redazione
progettazione strutturale definitiva ed esecutiva, per un importo complessivo di € 4.788,32, con
imputazione della spesa al Cap. 12439, imp. N. 1772/2018 (utilizzo economie fondi regionali);

 il Ministero Infrastrutture e Trasporti, per l’anno 2020, assegnò alla Provincia di Benevento, per
interventi sulla viabilità di competenza un finanziamento di € 800.000,00;

 la disponibilità finanziaria per ogni Comparto risultava essere pari ad € 160.000,00;
 sulla base delle diverse programmazioni, con la succitata disponibilità finanziaria, fu data priorità alla

realizzazione dell’intervento denominato “Ricostruzione del muro di sostegno in località”Motta Valle”
del Comune di Sant’Angelo a Cupolo lungo la S.P. n. 12 “Ex SS. 88 Dei due Principati””, allo stato non
ancora coperto da finaziamento;

 con deliberazione del Presidente della Provincia n. 252 del 29/10/2020, tenuto conto del notevole
tempo trascorso dall’approvazione del succitato progetto preliminare avvenuta con deliberazione del
Presidente n. 213 del 22/12/2016, dell’aggiornamento prezzi e delle subentrate necessità lungo l’asse
stradale, venne approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica per “Interventi specifici lungo la
viabilità del Comparto 1 – Hinterland Benevento” che prevede la “Ricostruzione del muro di sostegno
in località ”Motta Valle” del Comune di Sant’Angelo a Cupolo lungo la S.P. n. 12 “Ex SS. 88 Dei due
Principati” e sistemazione di tratti di piano viabile”", per l’importo complessivo di € 160.000,00;

 con determinazione n. 2179 del 04/11/2020, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n.
50/2016, venne affidato all’ing. Salvatore MOTTOLA l’incarico per la elaborazione del
completamento della progettazione definitiva ed esecutiva dell’intervento in parola per l’importo di €



2

4.711,23, al netto del ribasso del 20,00%, IVA e Cassa esclusa con imputazione della spesa nell’ambito
del finanziamento dell’intervento Cap. 12410, imp. 2837/2020.

CONSIDERATO CHE:

 l’ing. Salvatore MOTTOLA, con nota acquisita al protocollo di questo Ente in data 26/07/2019, al n.
21688, ha trasmesso gli elaborati della progettazione definitiva ed esecutiva strutturale dei lavori di cui
in oggetto;

 con determinazione n. 486 del 18/03/2021 si è provveduto alla liquidazione delle competenze spettanti
per la succitata progettazione strutturale di cui all’incarico conferito con determinazione n. 2982 del
06/12/2018;

 l’ing. Salvatore MOTTOLA, con nota acquisita al protocollo di questo Ente in data 09/12/2020, al n.
28694, ha trasmesso il progetto definitivo/esecutivo dell’intervento denominato “Interventi specifici
lungo la viabilità del Comparto 1 – Hinterland Benevento” che prevede la “Ricostruzione del muro
di sostegno in località ”Motta Valle” del Comune di Sant’Angelo a Cupolo lungo la S.P. n. 12 “Ex SS.
88 Dei due Principati” e sistemazione di tratti di piano viabile”";

 per la realizzazione del precitato progetto, con nota prot. n. 14897 del 15/06/2021, è stata inoltrata al
Comune di Sant’Angelo a Cupolo, competente per territorio, Segnalazione Certificata di Inizio Attività
(SCIA);

 in data 05/07/2021 il Comune di Sant’Angelo a Cupolo ha rilasciato l’autorizzazione sismica n°
81.2021. In data 21/11/2021 è stata emessa la relazione a strutture ultimate, mentre in data 06/12/2021 il
Comune di Sant’Angelo a Cupolo ha restituito il certificato di collaudo statico con l’attestazione di
avvenuto deposito prot. n° 10700 del 14/12/2021.

VISTO il contratto stipulato in data 22/03/2022 per un importo complessivo di € 4.711,23, oltre contributo
cassa ed IVA.

RITENUTO provvedere alla liquidazione e pagamento delle competenze tecniche spettanti all’Ing. Salvatore
MOTTOLA, residente in Benevento, alla via Torretta, n. 18, (P.IVA 01233500626), per la elaborazione del
completamento della progettazione definitiva ed esecutiva dell’intervento in oggetto, in dipendenza
dell’incarico conferito con determinazione n. 2179 del 04/11/2020.

VISTA la fattura dell’ing. Salvatore MOTTOLA:
 n. FPA 3/22 del 31/03/2022 di € 4.711,23 per competenze professionali, oltre € 188,45 per

INARCASSA ed € 1.077,93 per IVA al 22% per un importo complessivo di € 5.977,61.

VISTO il certificato di regolarità contributiva INARCASSA, acquisito al prot. di questo Ente al n. 4624 del
01/03/2022 da cui si evince la regolarità contributiva dell’ing. Salvatore MOTTOLA,

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

1) di liquidare e pagare all’Ing. Salvatore MOTTOLA, residente in Benevento, alla via Torretta, n. 18,
(P.IVA 01233500626) – MTT SVT 69°01 A783Z), le competenze tecniche spettanti per la elaborazione del
completamento della progettazione definitiva ed esecutiva dell’intervento denominato “Interventi specifici
lungo la viabilità del Comparto 1 – Hinterland Benevento” che prevede la “Ricostruzione del muro di
sostegno in località ”Motta Valle” del Comune di Sant’Angelo a Cupolo lungo la S.P. n. 12 “Ex SS. 88
Dei due Principati” e sistemazione di tratti di piano viabile”", giusta fattura:



3

 n. FPA 3/22 del 31/03/2022 di € 4.711,23 per competenze professionali, oltre € 188,45 per
INARCASSA ed € 1.077,93 per IVA al 22% per un importo complessivo di € 5.977,61.

2) di imputare la spesa complessiva di € 5.977,61 sul Cap. 12410 imp. n. 1167/2021;

3) di chiedere al Settore Amministrativo - Finanziario l’emissione del relativo mandato di pagamento.

Il RUP
f.to (PAPA ALESSANDRINA)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO GESTIONE RISCOSSIONI E PAGAMENTI - TRIBUTI

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.5 12410 2022

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 1167 € 14.500,00 N. 0 € 0,00 N. 1059 € 5.977,61

Descrizione Creditore
MOTTOLA SALVATORE

Descrizione Impegni Assunti
INTERVENTI SPECIFICI LUNGO LA VIABILITA’ DEL COMPARTO 1 – HINTERLAND BENEVENTO. FONDI MIT
– ANNUALITA’ 2020. LIQUIDAZIONE COMPETENZE TECNICHE PER PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED
ESECUTIVA ALL’ING. SALVATORE MOTTOLA PER L’IMPORTO DI € 4.711,23 OLTRE CASSA AL 4% ED IVA
AL 22%, PER COMPLESSIVI € 5.977,61.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Serafino De Bellis)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


